
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

  Prot. n. _21566_____ del _21/10/15_____ 

 

 

 
 COMUNE  DI  ALCAMO 

 

     *** 

 

 

4° SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIVI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE    

 

 

 

 

N._01740_____del _02/11/2015_____ 

  

OGGETTO: Procedura aperta per il servizio di estrazione, trasporto e smaltimento del percolato 

della discarica di C/da Vallone del Monaco nel comune di Alcamo. CIG: 64395504C4 

 Scelta metodo di gara 

- Impegno di spesa.  

- Approvazione schema bando, disciplinare di gara e capitolato speciale di appalto  

- Pagamento alla GURS Regione Sicilia Palermo per la pubblicazione dell’Avviso estratto di 

gara. 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

Si attesta di aver eseguito i controlli e riscontri ai sensi dell’art.184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.2 comma 1 del D.Lgs. 286/99. 

N° Liquidazione                                               Data                                                       Il Responsabile 

_______________                                  _______________                                         ______________ 

 
 

Visto:  IL RAGIONIERE GENERALE 
Dr. Sebastiano Luppino 

 

 

             



 

 

     IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015  delega con decorrenza dal 22/04/2015, la 

Dott.ssa Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa, quale responsabile dei Servizi Ambientali, 

Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità 

alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 

114/2011, per le competenze efferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e 

autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di 

gestione; 

Premesso che la gestione della discarica di c/da Vallone del Monaco di Alcamo comporta fra gli 

altri adempimenti anche quello del prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto dalla 

medesima discarica; 

Dato atto che l’importo complessivo presunto per la superiore attività, sufficiente a consentire la 

gestione della discarica in condizioni di sicurezza per la salute dell’uomo e la tutela dell’ambiente 

viene stabilito in €  77.550,00  iva esclusa al 10% relativo ai periodi di maggiore precipitazioni 

atmosferiche per la durata indicativa di 365 giorni; 

Ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione del capitolato speciale di appalto, degli schemi 

del bando e disciplinare di gara, degli estratti di avviso e risultanze di gara nonchè alla scelta del 

metodo di gara;  

Ritenuto altresì, necessario al fine di avviare la procedura per l’affidamento in appalto del servizio 

sopra richiamato impegnare la somma di € 85.305,00  IVA compresa al 10%, al Cap. 132630 cod. 

int. 1.09.06.03 “Spesa per prestazioni di servizi per la tutela ambientale del territorio  e del verde 

pubblico” da suddividere come meglio specificato nella parte dispositiva tra il bilancio 2015 e il 

bilancio 2016;  

Ritenuto necessario procedere ad istruire gli atti relativi allo svolgimento della gara d’appalto 

mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. nel testo 

vigente in Sicilia; 

Visto il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso previsto dagli artt. 82 e  86 del D.Lgs 

163/2006 e s.m.i.; 

Considerato:  

- che l’art. 1 comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, dispone che l’Autorità per la vigilanza sui 

lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina 

annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti 

alla vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;   

- che la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e 

Forniture del 21/12/2011, dispone le modalità, i termini di versamento, nonché l’ammontare delle 

contribuzioni dovute per l’anno 2012; 

- che per i lavori sopra indicati, si pagherà un contributo di € 30,00 all’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, mediante bollettino MAV e secondo le 

modalità di cui sopra; 

Considerato , altresì: 

- che  l’art. 124 c. 5  del D. Lgs. 163 del 2006 e s.m.i. come recepito dalla L.R. 12/2011 e 

ss.mm.ii, stabilisce che la pubblicazione del bando di gara, per servizi sotto soglia, deve essere 

effettuata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sui siti informatici di cui all’art. 66, 



 

 

comma 7, e nell’albo della stazione appaltante ; 

- che per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana dell’avviso estratto 

bando di gara per il “Servizio di estrazione, trasporto e smaltimento del percolato della 

discarica di C/da Vallone del Monaco nel comune di Alcamo” occorre versare tramite 

bollettino postale intestato a GURS Regione Sicilia Palermo, la somma  di € 239.30  

comprensiva di spese postali, giusta L.R. n. 17 del 28/12/2004;  

Visto al riguardo l’apposito C.S.A. ed il bando di gara, predisposti dal competente Settore Servizi 

Tecnici, che si allegano al presente atto per farne parte integrale e sostanziale per l’affidamento del 

servizio in argomento;  

Considerato che la spesa generata dal presente provvedimento è finalizzata ad evitare il verificarsi 

di fenomeni di inquinamento ambientale dovuti alla fuoriuscita di percolato per il mancato prelievo 

dello stesso (per il tramite del servizio oggetto di appalto) e di conseguenza danni imputabili 

inevitabilmnete all’Ente che subirebbe  danni patrimoniali gravi e certi; 

Considerato che la superiore spesa non viola l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 in quanto il mancato 

impegno di spesa e il mancato affidamento a ditta qualificata nel settore può causare danni 

patrimoniali gravi e certi all’Ente; 

Preso atto che la somma occorrente per gli interventi da adottare per il servizio di estrazione, 

trasporto e smaltimento del percolato proveniente dalla discarica di c/da Vallone del Monaco di 

Alcamo risulta quantificata verosimilmente in  € 85.305,00  IVA inclusa al 10%  relativo ai periodi di 

maggiore precipitazioni atmosferiche per la durata indicativa di 365 giorni;  

Verificato dal Responsabile del procedimento Istruttore Tecnico Ambientale Giuseppe Pipitone che 

sul mercato elettronico Mepa non ci sono servizi comparabili per il presente provvedimento;  

Dato atto che per l’acquisto oggetto del presente atto non sono attive convenzioni Consip alle quali 

poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.24 comma 6 della legge n.448/2001; 

Visti: 

-  il Bilancio di Previsione 2013-2015 approvato con Deliberazione di C.C. n. 156 del 

28/11/2013; 

- il PEG 2013-2015 approvato con Deliberazione di G.M. n. 399 del 06/12/2013 esecutiva ai 

sensi d legge; 

Visto l’art. 15 comma 6 del vigente regolamento di contabilità il quale dispone in caso di 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario, il PEG provvisorio si intende automaticamente autorizzato con riferimento 

all’ultimo PEG definitivamente approvato; 

Visti, altresì,: 

- il capitolato speciale d’appalto, gli schemi di  bando e disciplinare di gara e l’estratto avviso 

predisposti dal Settore Servizi Tecnici; 

- il vigente Reg.to Comunale dei contratti approvato con delibera di C.C. n° 29 del 16/03/2010; 

- la L.R. 30/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

- il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- L. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- L.R. 15/2008 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- la L.R. n. 12/2011; 



 

 

- il D.P.R.S. n. 13/2012. 

- il D.Lgs. n. 152/2006; 

- il D.Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il CIG 64395504C4  rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture; 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa : 

 

1. di scegliere per l’affidamento del “Servizio di estrazione, trasporto e smaltimento del percolato 

proveniente dalla discarica di c/da Vallone Monaco di Alcamo”,  il metodo di gara mediante 

procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82, comma 2 lett. a),  del 

D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

2. di approvare il Capitolato speciale di Appalto e gli schemi del bando e disciplinare di gara, 

nonché l’estratto di avviso gara per il servizio de quo, che fanno parte integrante e sostanziale 

del presente atto;  

3. di impegnare la somma complessiva di € 85.305,00  IVA compresa al 10% così suddivisa: per 

€ 72.600,00 iva compresa al 10% al Cap. 132630 cod. int. 1.09.06.03 “Spesa per prestazioni di 

servizi per la tutela ambientale del territorio  e del verde pubblico” del bilancio esercizio in 

corso dando atto che la spesa è esigibile nell’anno 2015; per € 12.705,00 al Cap. 132630 cod. 

int. 1.09.06.03 “Spesa per prestazioni di servizi per la tutela ambientale del territorio  e del 

verde pubblico” del bilancio esercizio 2016  dando atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016; 

4. di impegnare la somma di  € 30,00 per il contributo all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori Servizi e Forniture , dovuto ai sensi della Deliberazione AVCP del 

05/03/2014 mediante bollettino MAV e secondo le modalità di cui sopra dando atto che la spesa 

è esigibile nell’anno in corso al capitolo 132630 cod. int. 1.09.06.03 “Spesa per prestazioni di 

servizi per la tutela ambientale del territorio e del verde pubblico“ del bilancio 2015;  

5. Di demandare al Settore Servizio Economico Finanziario la liquidazione del contributo in favore 

dell’AVCP con le modalità della Deliberazione sopra richiamata; 

6. di  impegnare la somma di € 239,30, comprensivo di € 1.30 di spese postali, per le finalità 

relative alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla GURS al capitolo  132630 cod. 

int. 1.09.06.03 “Spesa per prestazioni di servizi per la tutela ambientale del territorio  e del 

verde pubblico del bilancio esercizio in corso dando che la spesa è esigibile nell’anno in corso;  

7. effettuare la liquidazione e il pagamento di € 239,30, mediante bollettino postale, allegato alla 

presente, con c.c.p.  n°00296905 intestato alla GURS Regione Sicilia Palermo, giusta L.R. n. 17 

del 28/12/2004 inerente alla pubblicazione dell’estratto avviso di gara per il servizio de quo;  

8. di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 

sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune per 15 giorni consecutivi.   

 

Il Responsabile del Procedimento                                   Il funzionario delegato  
 

Istruttore Tecnico ambientale     Dott.ssa Ciacio Elena  

Giuseppe Pipitone  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183 comma 7 D.lgs n.267/2000) 

 

Alcamo, lì ____________     IL RAGIONIERE GENERALE 

                 Dr. Sebastiano Luppino 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it, di questo Comune in 

data ________________ per gg. 15 consecutivi. 

Alcamo, lì____________ 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

            

 

              

 


